
Souhrnná zpráva o realizaci projektů podpořených dotačním 

programem VISK 7 v roce 2022 

Zpracoval odborný garant programu: Mgr. Tomáš Foltýn 

1) Základní statistické ukazatele: 
 
Počet podaných projektů: 13 
Počet schválených projektů: 13 
Finanční požadavky předložených projektů: 1 928 000,- Kč 
Finanční prostředky schválených projektů: 1 831 000,- Kč 
Počet digitalizovaných titulů/svazků: 159/416 

Celkový počet stran:  185 603 stran 

Počet digitalizovaných zvukových dokumentů: 150 

Počet zkonvertovaných titulů: 23 

Počet zkonvertovaných stran: 140 848 

 
2) Textová zpráva o realizaci projektů: 
 

 Zadávací dokumentace dotačního programu VISK 7 prošla pro rok 2022 velkou proměnou, 

neboť z ní byly vyňaty činnosti, které byly spjaty s fyzickou ochranou fondu, jež byly přesunuty do nově 

vzniklého programu VISK 4 s názvem Národní program ochrany knihovních fondů. Pro rok 2022 tak bylo 

v programu VISK 7 možné žádat o finance na ochranné reformátování textových i zvukových 

dokumentů, instalaci nové verze systému Kramerius, podporu instalace a implementace softwarových 

nástrojů pro zajištění dlouhodobé archivace digitálního obsahu a vytváření a modifikaci balíčků 

vhodných pro dlouhodobé ukládání digitálního obsahu. O dotaci žádaly nejvíce knihovny krajské, ale 

rovněž archivní, vysokoškolské, nebo speciální veřejné. V letošním roce nebyla, oproti ostatním letům, 

do programu VISK 7 zapojena žádná muzejní nebo galerijní knihovna.  

V projektech bylo nejčastěji žádáno o dotaci na ochranné reformátování textových dokumentů, pouze 

Městská knihovna v Praze v roce 2022 chtěla v rámci programu VISK 7 digitalizovat dokumenty 

zvukové, a to gramofonové desky z pozůstalosti dirigenta V. Smetáčka. V žádostech jednotlivých 



institucí se nejčastěji objevovaly tituly, které jsou vázané na region (Pochodeň, Směr, Deník Plzeňska, 

Hradecké noviny aj.) nebo na specializaci dané knihovny (Věstník vinařského spolku, Zdravotnická 

pracovnice, Legionářský směr, Československý statistický věstník). Kromě toho 2 instituce žádaly o 

finance na instalaci nové verze systému Kramerius, který slouží k prezentaci digitálních dokumentů. 

Mimoto chtěl Vojenský historický ústav získat dotaci na modifikaci starých archivních balíčků 

digitalizovaných dat, a to podle aktuálních standardů digitalizace.  Pro rok 2022 bylo podáno 13 žádostí, 

přičemž všechny byly komisí schválené, a to v celkové výši 1 831 000,- Kč. Komise snížila finanční 

prostředky pouze u projektu podaného Krajskou knihovnou Fr. Bartoše ve Zlíně, p.o., a to z důvodu 

výběru velkého množství titulů, jež byly vydány v 90. letech 20. století, které nejsou do velké míry 

ohroženy degradací papíru, což zadávací dokumentace podprogramu VISK 7  požaduje. Studijní a 

vědecká knihovna Plzeňského kraje nedočerpala celou přidělenou dotaci, a to z důvodu uzavření 

dohody o ukončení smlouvy o dílo. Tato dohoda byla iniciována ze strany externí firmy, která prováděla 

digitalizaci dokumentů. 

Dotační program VISK 7 v roce 2022 využily rovněž státní příspěvkové organizace Ministerstva kultury, 

které získávají schválené prostředky  přímo do svých rozpočtu. Do tohoto programu se tak v roce 2022 

zapojilo například Národní muzeum, Uměleckoprůmyslové muzeum nebo Národní knihovna České 

republiky. Státní příspěvkové organizace pro rok 2022 ještě mohly žádat o dotaci na všechny činnosti 

spojené s ochranou fondu, které byly přesunuty do programu VISK 4. Stalo se tak z toho důvodu, že 

státní příspěvkové organizace podávají žádosti v dřívějším termínu, kdy ještě nebyly známy finální 

verze zadávacích dokumentací programů VISK 4 a VISK 7. Národní knihovna ČR v tomto roce v rámci 

programu VISK 7 dokončila digitalizaci žádaných periodik Československý sport a Svět práce, které byly 

i ambulantně ošetřeny a pro jednotlivé digitalizované svazky byly vytvořeny ochranné obaly. Dále došlo 

k systematickému průzkumu novodobých fondů v celkové výši 1 827 hodin, který prováděli najatí 

brigádníci. Rovněž bylo hromadně odkyseleno 550 kg knihovního materiálu, byly zakoupeny pomůcky 

pro průzkum novodobých fondů (1 pH metr, 5 elektrod a jedny váhy). Dále byly pomocí externí firmy 

provedeny úpravy v Aplikaci pro průzkum novodobých fondů a Registru odkyselených dokumentů.  

Pro zájemce o dotační programy VISK 4 a VISK 7 byl připraven tradiční podzimní seminář, který se konal 

v již osvědčeném formátu – hybridní podobě – jak v prostorách Centrálního depozitáře v Hostivaři, tak 

na on-line platformě. Semináře se účastnilo téměř 100 zájemců, kteří si mohli vyslechnout nejen 

informace o změnách v zadávacích dokumentacích v programech VISK 4 a VISK 7, ale rovněž se 

dozvěděli více o digitalizaci zvukových dokumentů, digitalizaci v Knihovně Akademie věd a také o 

Oddělení výzkumu a vývoje laboratoří Národní knihovny České republiky. Kromě toho se ještě na konci 

listopadu konal 2. ročník Meet & Greet VISK, který byl pořádán prostřednictví on-line platformy, a kde 

bylo možné se přímo dotazovat garantů na zadávací dokumentaci programů VISK 3, VISK 4, VISK 5 a 

VISK 7.  

 

3) Přehled aktivit v rámci programu VISK 7 v roce 2022: 
 



 

Č. proj. Název Tituly digitalizace Žadatel Výstup

Počet 

zdigitalizovanýc

h stran

Počet 

zdigitalizova

ných titulů

Počet 

zdigitalizova

ných svazků

Počet 

zdigitalizovan

ých 

zvukových 

dokumentů

Mikrofillmy

Počet 

zkonverto

vaných 

stran

Počet 

zkonvertov

aných 

titulů

1 Prager Zeitung, 5. etapa

Prager Zeitung (1857-1864) 

a jeho příloh Ambtsblatt 

(1857-1864) a Inteligenzblatt 

(1857-1862) Národní archiv

Digitalizace 3 titulů (Prager 

Zeitung a jeho příloh 

Ambtsblatt a Inteligenzblatt) 26083 3 30 / / / /

2

Digitalizace sbírky Zlatý fond českého ekonomického 

myšlení (14. etapa)

Digitalizace 70 titulů (81 

svazků) ze sbírky Zlatý fond 

českého ekonomického 

myšlení

Vysoká škola ekonomická 

v Praze

Digitalizace 70 titulů (převážně 

monografie a 1 sborník) 16 237 70 81 / / / /

3 Digitalizace periodik ohrožených degradací papíru

Digitalizace titulu Mladá 

fronta: Deník 

Československého svazu 

mládeže (1972-1990) a 

Olmützer Zwischen-Akt 

(1909-1910)

Vědecká knihovna v 

Olomouci Digitalizace 2 periodik 48 862 2 76 / / / /

4

Reformátování bohemikálních čsp a monografií z 

hist. fondu NLK XII

Digitalizace Zdravotnické 

pracovnice (1974-1991), 

Československé 

ošetřovatelství (1970-1980), 

Českslovenské zdravotnictví 

(1953-1960)

ČR - Národní lékařská 

knihovna

Digitalizace 4 periodik 

(Zdravotnická pracovnice, 

Československé 

ošetřovatelství, Sešity aktualit - 

součásti titulu Zdravotnická 

pracovnice- a Československé 

zdravotnictví) 22305 3 37 / / / /

5 Historie a vojenství v dobových dokumentech / Vojenský historický ústav

Konverze digitálních dat z 

Krameria v3 / / / / / 140 848 23

6 KRAMERIUS 2022

Amtsblatt des Protektorates 

Böhmen und Mähren (1941-

1945), Věstník vinařského 

spolku okolí Mělníka (1879-

1905), Listy cukrovarnické 

(1883-1898)

Ústav zemědělské 

ekonomiky a informací

Digitalizace 3 titulů periodik 

(Amtsblatt des Protektorates 

Böhmen und Mähren, Věstník 

vinařského spolku okolí 

Mělníka, Listy cukrovarnické) 52 085 3 67 / / / /

7

Ochranné reform. reg. periodik monografií Zlínska a 

instalace nové verze systému Kramerius… /

Krajská knihovna Fr. 

Bartoše ve Zlíně, p.o.

Upgrade systému Kramerius 

na verzi 7 / / / / / / /

8 Digitalizace regionálních monografií

Digitalizace 15 regionálních 

monografií

Moravskoslezská věd. 

knihovna v Ostravě, p.o. Digitalizace 15 monografií 3 438 15 16 / / / /

9

Digitalizace gramof. desek z pozůstalosti dirigenta V. 

Smetáčka ve fondu MKP - 1. etapa 150 ks gramodesek Městská knihovna v Praze

Digitalizace 150 ks 

gramodesek / / / 150 / / /

10 Tištěné dědictví Pardubického kraje Digitalizace 55 titulů

Krajská knihovna v 

Pardubicích

Digitalizace 55 titulů 

(monografií i periodik) 

regionálního charakteru, 

upgrade systému Kramerius 19042 55 58 / / / /

11

Reformátování reg. novin "Pochodeň" a navazujících 

titulů

Digitalizace novin Hradecké 

noviny (2004) a jejich příloh, 

Víkendová káva, Peníze a 

my, Do toho, Můj rádce-Info-

tip

Studijní a věd. knihovna v 

Hradci Králové

Digitalizace novin Hradecké 

noviny (rok 2004) a jejich 

příloh 10 294 1 17 / / / /

12 Zpřístupnění regionálních periodik

Deník Plzeňska (1924-

195/1926), Nová Plzeň (1884-

1885), Plzeňský svět (1929-

1930), Rokycansko (1968-

1969), Západočeský večerník 

(1938-1939), Zprávy 

Okresního národního 

výboru v Plzni (1945)

Studijni a věd. knihovna 

Plzeňského kraje Digitalizace periodik 4602 6 14 / / / /

13 Dokončení digitalizace týdeníku Směr

Směr (1960-1967, 1971, 

1979-1990)

Knihovna Ústeckého 

kraje, p.o. Digitalizace týdeníku Směr 4 960 1 20 / / / /

Celkově 185603 159 416 150 0 140848 23


